
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905206
del  03/12/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Alessandra Presta
Responsabile del Procedimento  
Arch. Angelo Maria Mari
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 16/12/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5261 del 19/12/2019

 

Oggetto: CIG : Z0C2B14A32, Determina a contrarre. Manutenzione triennale dell' impianto
di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi da 4 A. E. presso la Welcome Area - Riserva
Naturale Nomentum - Via Nomentana km 21,200 - mediante R. D. O. - ME. PA.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Alessandra Presta e dal responsabile del procedimento Arch. Angelo Maria Mari;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014
dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto  l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell’adozione dei regolamenti
previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma ";

Visto l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

Visto il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state
confermate le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree
protette tutela della flora e della biodiversità";

Vista la L.R. 29/97 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono state istituite ed
affidate la gestione alla Provincia di Roma tra le altre, la Riserva Naturale Nomentum e la Riserva
Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco;

PREMESSO CHE

il Programma Triennale delle Opere 2012-2014 approvato con D.C.P. n. 9 del 05.04.2012
modificato con successiva deliberazione n. 33 del 12.10.2012 e l'E.A. 2012 in cui è inserito
l'intervento  AP 08 1285 - Mentana, Fonte Nuova, Monterotondo, Sant'Angelo Romano - (POR -
FESR 2007- 2013 - cod. int.05) – “Realizzazione Welcome area della Riserva Naturale di Macchia
di Gattaceca e Macchia del Barco e della Riserva Naturale di Nomentum” - € 300.000,00;

con D.G.P. n. 508/12 del 25/06/2008 è stato approvato il Master Plan "Riqualificazione e fruizione
ecosostenibile delle aree protette della Valle del Tevere – Un itinerario tra il monte e il fiume ..." ed
i relativi interventi previsti nella versione concertata con gli uffici regionali, fra i quali l'intervento
"Realizzazione Welcome Area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco e della
Riserva Naturale di Nomentum";con D.C.C. n. 113 del 26.06.2008 il Comune di Fonte Nuova ha
ceduto alla Provincia di Roma, in comodato d'uso gratuito l'area interessata dai lavori nel proprio
Comune;

con il Protocollo d'Intesa siglato in data 23/07/2008 tra la Regione Lazio e la Provincia di Roma per

 



la realizzazione del Progetto Master Plan sopra riportato è tra gli altri indicato, all'art. 4, il seguente
intervento del costo complessivo di € 300.0000,00 ammesso a finanziamento nell'ambito delle
risorse finanziarie a valere su fondi POR FESR Lazio 2007-2013:

è stata realizzata la Welcome Area della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco e
della Riserva Naturale di Nomentum" ed è in uso dal 01/01/2016;

Visto  il  D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 36, comma co 2 lettera a) e l’ art. 36 co 9
bis ;

Vista la legge 6 luglio 2012 n. 94 il cui art. 7 recita: "le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del D.L.gs. 30 marzo 2011 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione(...)" ;

 

TENUTO CONTO CHE

con Determinazione Dirigenziale RU n. 4234 del 27.10.2016 è stato affidato alla Ditta
HYDROCON srl  il servizio di Avviamento e Manutenzione triennale impianto di depurazione di
tipo biologico a fanghi attivi - 4A.E. presso la struttura WELCOME AREA - Riserva Naturale
Nomentum - Via Nomentana KM 21,200 - CIG : Z8D1AE5D14;

in data 18.11.2015, il Comune di Fonte Nuova ha rilasciato nulla osta provvisorio all'installazione
dell'impianto di depurazione autonomo delle acque reflue domestiche provenienti dall'immobile,
precisando ai fini del rilascio dell'Autorizzazione la necessità di trasmettere, tra gli altri, copia del
contratto triennale, con ditta regolarmente autorizzata, per la manutenzione dell'impianto di
depurazione;

con nota prot. n. PTA/6/2 /145730 del 03/11/2016 è stato richiesto il nulla osta definitivo per
l'installazione di un impianto di depurazione autonoma delle acque reflue domestiche prodotte
dall'edificio "Welcome Area" - R.N. di Nomentum - Via Nomentana km 21,200 al Comune di
Fonte Nuova;

in data 09/11/2016 il Comune di Fonte Nuova, visto tra gli altri il contratto di manutenzione
ordinaria dell'impianto di manutenzione suddetto,  ha rilasciato autorizzazione n. 20448 del
09/11/2019, acquisita al protocollo dell'Ente PTA/6/2/165666 del 15/12/2016 con validità quattro
anni,  precisando che un anno prima della scadenza ne deve essere richiesto  il rinnovo e che lo
scarico può essere provvisoriamente mantenuto in funzione nel rispetto delle prescrizioni
dell'autorizzazione, fino all'adozione di un nuovo provvedimento, come altresì previsto ai sensi
dell'art. 124, co 8 del D.Lgs. 152/2006;

con nota n. CMRC- 2017-0023824 del 15/02/2017 è stata avviata la manutenzione triennale
dell'impianto di depurazione di cui all'oggetto, con scadenza al 13/02/2020 a seguito
dell'autorizzazione  n. 20448 del 09/11/2016 rilasciata dal Comune di Fonte Nuova;

in data 04/12/2019 con nota protocllo n. CMRC- 2019- 0183731 è stato richiesto il rinnovo
dell'autorizzazione per l'utilizzo del depuratore per utilizzo impianto depurazione autonomo e
successiva subirrigazione di acque reflue domestiche provenienti dall’immobile di proprietà della
Città Metropolitana di Roma Capitale destinata a Centro di Accoglienza denominato Welcome
Area insistente nell’area della Riserva Naturale Nomentum;  



per il rilascio del rinnovo dell''autorizzazione è pertanto necessario affidare di un contratto triennale
di manutenzione con ditta regolarmente autorizzata;

CONSIDERATO CHE

l'art. 124 co 8 del Decreto Legislativo 152/2006 prevede che per il rinnovo  dell'autorizzazione per
utilizzo dell'impianto di depurazione autonomo e successiva subirrigazione di acque reflue
domestiche, devono essere rispettate  le prescrizioni  della precedente autorizzazione, rendendo
necessario affidare  un contratto  almeno  triennale di manutenzione con ditta regolarmente
autorizzata;

è necessario procedere al rinnovo  della manutenzione triennale (annualità 2020-
2022) dell' impianto di depurazione di tipo biologico a fanghi attivi - 4A.E. presso la struttura
WELCOME AREA - Riserva Naturale Nomentum - Via Nomentana KM 21,200, per il periodo
2020-2022  e avviare una nuova ricerca di mercato mediante R.D.O. su  piattaforma ME.PA. ;

 RITENUTO OPPORTUNO

procedere ai sensi dell'art.36, comma co 2 lettera a), del Dlgs 50/2016,  per il servizio di 
Manutenzione Triennale (2020-2022)  dell' Impianto di depurazione di tipo BIOLOGICO A
FANGHI ATTIVI - 4 A.E. presso la struttura Welcome Area – Riserva Naturale Nomentum – Via
Nomentana Km 21,200, su ME.PA. - Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni, mediante  R.D.O;

il criterio di valutazione dell' offerta economica è  del  minor prezzo ai sensi dell'art. 36 co 9 bis del
D.Lgs. 50/2016, con valore  a base di gara  € 6.600,00 oltre IVA per un importo complessivo di €
8.052,00 IVA inclusa,  per un periodo di  36 mesi;

prenotare la somma complessiva di € 8.052,00 ( IVA Inclusa) sui capitoli di spesa sotto  indicati,
 per un importo di € 2.684,00 (IVA Inclusa)  per ciascuna annualità 2020-2021 e prendere nota per
l'annualità 2022 dell'importo di € 2.684,00;

 

Preso atto che la somma di euro 5.368,00 trova copertura : 

quanto a euro 2.684,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 18
MANUTENZIONI VARIE - AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E
FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della



 

CDR DIP0405 biodiversitA 
CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 050302  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 2.684,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 18
MANUTENZIONI VARIE - AREE PROTETTE, PARCHI
NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E
FORESTAZIONE  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 050302  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

- di prenotare la somma di € 8.052,00 (IVA inclusa) sul capitolo 103129 art 18 annualità 2020-
2021-2022, per un importo  di € 2.684,00 per le  annualità 2020-2021 e prendere nota per
l'annualità 2022 dell'importo di € 2.684,00;

- di esperire la procedura su MEPA  mediante R.D.O.   per l’affidamento del "Servizio di
Manutenzione Triennale (2020-2022)  dell' Impianto di depurazione di tipo BIOLOGICO A
FANGHI ATTIVI - 4 A.E. presso la struttura Welcome Area – Riserva Naturale Nomentum – Via
Nomentana Km 21,200,  ai sensi dell’art. 36 co 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e nel rispetto del
criterio  del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 co 9 bis del medesimo Decreto Legislativo per un
importo a base di gara di   6.600,00 (IVA Esclusa) per un importo complessivo di € 8.052,00
(Inclusa  IVA al 22%);

di affidare con successivo provvedimento il servizio triennale per l’importo a base di gara  di €
6,600,00 (IVA Esclusa), per un importo complessivo di €  8.052,00 (Inclusa  IVA al 22% )  al
soggetto economico individuato sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni mediante
R.D.O.;

di provvedere all'aggiudicazione del servizio a seguito della conclusione della procedura su ME.PA.
con successivo atto amministrativo e conseguente sottoscrizione del contratto ;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 5.368,00 come segue: 

euro 2.684,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z0C2B14A32

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103129 18 DIP0405 DIP0405 050302 19050 2020 Pren. 80095 

euro 2.684,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: Z0C2B14A32

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 1 3 103129 18 DIP0405 DIP0405 050302 18045 2021 Pren. 80046 

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  




